
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 １２月２日（金）に拡大学校保健委員会を行いました。学

校保健委員会は年に２回、教職員、ＰＴＡ教養委員会、学年

委員長、学校医、学校歯科医、学校薬剤師を構成メンバーと

し、子どもたちの健康な生活や病気の予防のために、それぞ

れの立場から意見を出し合い、子どもの健やかな成長のため

にできることを取り組んでいくための会です。 

 今回は、拡大学校保健委員会として、全保護者、全教職員

を対象に実施しました。大原ＰＴＡ会長さんをはじめ、１４

名の保護者の方々が参加してくださいました。 

 今回のテーマは「白河市のう歯の現状とフッ化物洗口について」でした。福島県の健

康課題は体力低下と肥満、そして、う歯と言われてい

ます。本校においても、子どもたちが将来にわたって

健康に生活できるよう、体力向上はもちろんのこと、

食育をはじめとした健康教育に取り組んでいるとこ

ろです。また、学校歯科医の鈴木先生のご協力を得て、

年に２回の歯科検診を実施し、う歯の早期発見に努め

ています。 

 さて、拡大学校保健委員会では、まず養護教諭から

本校のう歯の状況について報告いたしました。その後、

「白河市のう歯の状況とフッ化物洗口」について、白

河市こども支援課の水野谷課長様、根本様よりご説明

いただきました。そして、フッ化物洗口に使用する「ミ

ラノール」について、ビーブランド・メディコーデン

タルの松浦様より説明をいただき、実際に、フッ化物

洗口を体験してみました。また、白河市教育委員会指

導主事の小野様より白河市内のフッ化物洗口実施校

の様子等についてお話しいただきました。最後に、県南保健福祉事務所の後藤様よりフ

ッ化物洗口実施とう歯の状況についてお話しいただきました。 

 う歯を防ぐためのフッ化物洗口は、すでに白河市内の多くの小中学校や幼稚園で行わ

れています。その効果や実施方法、問題点などを考慮し、本校での実施について検討し

てまいります。 

詳細につきましては、後日、お知らせいたしますので、保護者の皆様のご意見をお願

いいたします。 

白五小だより 
平成２８年１２月１２日（月） №２２ 

白河市立白河第五小学校 発行責任者 嶋 忠夫 

ＴＥＬ ０２４８－２８－２００４ ／ ＦＡＸ ０２４８－２８－２０４２
http://www.shirakawa.gr.fks.ed.jp/?page_id=60 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 毎日、寒い朝が続いています。朝の登校指導を終えて学校への階段を上り終えると、いつも

二人のお友達が一生懸命、落ち葉掃きをしています。４年生の    さんと    さんで

す。環境美化委員会の活動として、毎朝、欠かさずに行っているのです。 

 委員会の活動ですから、きちんとやって当たり前なのかも 

しれません。しかし、朝登校するとすぐに、自分一人でも、 

きちんとやっているのがすばらしいと思います。また、どん 

なに寒くても、風が冷たくてもがんばっている姿は、とても 

感心です。二人のがんばる姿を見て、他の環境美化委員会の 

友達もがんばっています。二人はみんなの手本となりました。 

 当たり前のことを当たり前にできることは、とてもすばら 

しいことです。がんばりやの  さんと  さんを紹介しました。 

地域の先輩に学ぶ・・・ ５年生 わら細工体験から 
 １２月２日（金）に５年生がわら細工体験を行いました。その後半に、毎年お世話になって

いる見目明典様から、子どもたちへの期待を込めて以下のような「しらかわっこの心得」につ

いてお話いただきました。子どもたちがこれからの人生を生きていくうえで大切なことだと思

います。とても貴重なお話をしていただきました。子どもたちはみんな真剣に見目さんの話に

聞き入っていました。見目さん貴重なお話ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

しらかわっこの心得 
１ 人をいたわります 

２ ありがとう・ごめんなさいを言います 

３ 我慢をします 

４ 卑怯なふるまいをしません 

５ 故郷の白河を誇りとし、より良い伝統を築くようにつとめます 

６ 年上の人を尊敬します 

７ 夢に向かってがんばります 

１２月１７日は土曜授業です！ ぜひ、おいでください。 

 今週の土曜日、１７日は今年度最後の土曜授業です。以下の日程で授業参観、学年懇談会を行

います。お忙しい中とは存じますが、ぜひ、２学期の子どもたちの成長の姿をご覧ください。な

お、６年生は「認知症サポーター養成講座」を行いますので、早めにおいでください。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

＜ 日 程 ＞ 

 １０：３５～１１：２０ ３校時 （授業参観） 

  （６年生は ９：５０～１１：２０ 認知症サポーター養成講座） 

 １１：３０       一斉下校 

 １１：３０～１２：００ 学年・学級懇談会 

   ※ 土曜授業ですので繰替休業日はありません。１９日（月）は通常授業です。 


